V. 10: *Miserunt ergo arcam Dei in Accaron. Cumque venisset arca Dei in
Accaron, exclamaverunt Accaronitae, dicentes: Adduxerunt ad nos arcam Dei
Jsrael ut interficiat nos et populum nostrum.*

v. 11: *Miserunt itaque, et congregaverunt omnes Satrapas Philistinorum, qui
dixerunt: Dimitte arcam Dei Jsrael, et revertatur in locum suum, et non interficiat
nos cum populo nostro.*

v. 12: *Fiebat enim pavor mortis in singulis urbibus, et gravissima valde manus
Dei. Viri quoque qui mortui non fuerant percutiebantur in secretiore parte alvei:
et ascendebat ululatus uniuscujusque civitatis in coelum.*

5703 Ora su questa lettera, diciamo che considerata l'esecuzione della vocazione de' novelli ministri, ossia la cooperazione da essi prestata alla Provvidenza divina nella riforma de' suoi eletti, così del popolo come del ministero, abbattuto lo spirito vecchio, indurato e ribelle a' suoi lumi, è da considerarsi questa cooperazione medesima nella innovazione dello spirito divino, che avviene per la grazia dello Spirito Santo creatore che, abbandonati i primi, passa ad illuminare i popoli affatto stranieri alla sua fede, secondo quello: *Cadent multi, et stare faciet innumerabiles, Job. 34,24.* E ancora, *Sap. 7,27: Amicos dei constituit.*

5704 Questa cooperazione consiste nel rimuoverne gl'impedimenti alla novità in chi si de' rinnovare e nell'impedirne di poi le cause o le occasioni di corruzione e di guastamento in chi è rinnovato.

Oggi vedremo due generi di impedimenti o ritardi alla novità: il primo per parte de' popoli, il secondo per parte de' predicatori.

5705 Sappiamo donde Dio n'abbia chiamati, non sappiamo dove ci voglia condurre. Quia se semel in manus Domini tradiderat, tamquam lutum in manu figuli, ideo quocumque ille ducebat ipse sequebatur.

I predicatori son nubi.

1 Reg. 5,1: Philistiim autem tulerunt arcam Dei, et asportaverunt eam a Lapide adjutorii in Azotum.

5706 Asportaverunt eam a Lapide adjutorii: Quia praecones veritatis ab eo quem Judaei falsa opinione expectant Christo, mysteria Scripturarum auferunt. Dum enim ad veri Redemptoris cognitionem sacrae Scripturae testimonia convertunt, ab eo nimirum in quem sui auxilii spem Judaei posuerant, arcam tollunt.

Fides gentilium mentibus inserta.

5707 *Primo impedimento alla novità: le tenebre dell'errore, diradate colla predicazione della vera fede; le opere del demonio distrutte colla predicazione dell'evangelio.*

In Azotum: Quia gentibus fidei mysteria creduntur.

Tuleruntque Philistiim arcam Dei, et intulerunt eam in templum Dagon:

[Quod est] unaquaeque anima infidelis, quondam idolatriae superstitione polluta.

5708 Dagon: [Est] totius idolatriae superstitione.

Intulerunt eam in templum Dagon: [Quod factum est] dum praedicatores sanctae Ecclesiae gentiles admonerent ut ad probandam fidei veritatem et praedicationem quam audiebant, et idolatriae quam tenebant, errores discuterent.

Praedicationis et fidei progressus in eorum cordibus.

5709 *1 Reg. 5,3*: Cumque surrexissent diluculo Azotii altera die, ecce Dagon jacebat pronus in terra ante arcam Domini.

Altera die: Unam diem Azotus habuit in audita praedicatione veritatis; alteram in cognitione fidei. Primo namque die statuerunt eam (arcam) juxta Dagon, 5,2: Quia in audita praedicatione Redemptoris, erroris vetusti tenebras deprehendunt. Altera vero die: cumque surrexissent... ecce Dagon jacebat pronus in terra ante arcam Domini, 5,3: Quia et in cognitione veritatis statum idolatria perdidit.

5710 Unde et bene cum lapsus Dagon asseritur, dicitur:

Jacebat pronus in terra ante arcam Domini: Pronus in terra cadit ante arcam Domini, quia auctore jam Deo, ad aspectum fidelium simulatae rationis imaginem non habet. Jacebat pronus in terra. Faciem in terra dèprimit. Facies [dicitur] simulacri, [qua] simulatio exprimitur rationis. Jacebat pronus in terra: [Quod est] jam vera cognoscentibus, simulationis suae fraudibus illudere nequaquam posse.

5711 *Faccia dell'errore o dell'eresia: Facies Hominis locustae, Apoc. 9,7, ex fumo, ex puteo abyssi, ibi v. 3.*

Sed tamen, ut certius gentiles vera cognoscerent, eamdem fidei nostrae auditam rationem et superstitionis suae vetustam consuetudinem, magis ac magis discutere conati sunt. Apte itaque sequitur:

5712 *1 Reg. 5,3*: Et tulerunt Dagon, et restituerunt eum in locum suum,

[Scilicet] in templo, ubi arca Dei posita fuerat; [quod est] juxta jam cognitam spiritualium sacramentorum veritatem, idolatriae statum subtili consideratione perquirere.

Et quia quo subtilius idolatriae error aspicitur verius condemnatur, sequitur:

5713 *1 Reg. 5,4:* Rursumque mane die altera consurgentes, invenerunt Dagon jacentem super faciem suam in terra, coram arca Domini.

Rursumque mane die altera consurgentes: Quia ad amorem audita bonitatis jam certitudine deliberationis se erigunt. Primus itaque dies, probationis est; seguens cognitionis; tertius, deliberatae jam certitudinis et oblatae professionis; praecedit probatio, cognitio succedit, sequitur certitudo et fidei professio.

5714 Qui profecto dies, quia illuminatis conversorum mentibus in splendore perfectae et consummatae fidei illuxit, sequitur:

Caput autem Dagon, 5,4: [Seu] idolatria, ipsum initium omnis iniquitatis, diabolus,

Et duae palmae manuum ejus, *ibi*: Caput Dagon amisit, quia per idolorum culturam, regnare maligni spiritus in corde gentilium desunt. Palma abscissae [sunt], quia idolis vanis sacrificia nusquam offeruntur.

Abscissae erant super limen, 5,4.

5715 *1 Reg. 5,5:* Porro Dagon solus truncus remanserat in loco suo: quia a cunctis fidelibus ejus deformitas ubique conspicitur.

Caput vero et manus abscissae erant super limen: Quia profecto quisquis ad veram fidem ingreditur, principia diabolicae suasionis repellere, atque universis ejusdem satanae operibus renuntiare praecipitur. Super limen, ut ab introeuntibus conculcentur; quia vere fidelis esse non poterit qui et pravis maligni spiritus consiliis adversari, atque iniquis operibus non proponit.

5716 Nam qui Daogon caput atterere et manus vitat, etsi fidelium numero contineri videtur, idolatra quodammodo esse convincitur. In dilectione enim daemonum non solum exteriora sacrificia, sed etiam iniqua desideria ab eorum cultoribus offeruntur. Qui ergo in verae fidei cognitione receptus est, et ab immundis desideriis et pravis operibus non remotus, quia Dagon collidere caput et manus despicit, maligno spiritui, quem in oblatione caeremoniarum despicit, per internae concupiscentiae et exterioris vitrae immunditiam oblationem facit. Quare subditur:

5717 Propter hanc causam non calcant sacerdotes Dagon et omnes qui ingrediuntur templum ejus super limen Dagon in Azoto, usque in hodiernum diem.

Ista calcare quod sacerdotes Dagon refugiunt, docentur Christiani.

Sacerdotes Dagon se esse insinuant qui super limen non calcant; quibus in verbis caute aspiciendum est: quia non dixit: "limen", sed "super limen"; ut caput et manus Dagon calcanda esse doceantur, quae super limen abscissa esse

referuntur. Idcirco autem sacerdotes super limen non calcant, quia abscissas ejus manus et caput pede conterere vitant.

5718 [Sacerdos Dagon] usque in hodiernum diem remanent, quia qui per immunda desideria antiquo hosti sacrificent, adhuc sunt; qui profecto super templi limen calcare refugiunt, quia nec immundis suggestionibus, nec malis operibus resistunt. Dagon itaque sacerdotes sunt, quia etsi manufactis se idolis non humiliant, concupiscentiarum tamen simulacris, per nefaria opera se incurvant.

5719 Secondo impedimento alla novità [è la] scarsità de' predicatori, [cui si rimedia] andando con gran fervore e numero dietro alla vocazione; e [il] difetto di libertà nella predicazione, vinto dallo zelo e dalla pazienza apostolica.

1 reg. 5,6: Aggravata est autem manus Domini super Azotios.

Manus Domini, [est] virtus divinae potestatis; Azotii [sunt] primordia gentilitatis. Aggravata... super Azotios: cum gentilium corda virtute suae potentiae ad conversionem movit. Nam dum per internam inspirationem eis vim aeternae mortis innotuit, de perpetratis iniquitatibus gentium mentes mirabili terrore percussit.

5720 Et demolitus est eos, 5,6. Dum manus Domini aggravata est, interfici Azotii perhibentur. Gravedo manus haec, accipitur in multiplicatione conversorum. Mori, gentilibus [est] ab infidelitate separari. Manu Domini occidi [est] eandem verae fidei cognitionem non ministerio hominum, sed divina virtute promereri. Levis itaque erat manus Domini super Azotum, cum adhuc per paucos ministros fidei pauci errorem desererent gentilitatis. Unde et quasi de aggravatione manus, orare verbi ministros Dominus admonet, *Matth. 9,36:* Videns autem turbas misertus est eis, quia erant vexati et jacentes sicut oves non habentes pastorem. v. 37: Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. v. 38: Rogate ergo Dominus messis, ut mittat operarios in messem suam.

5721 Quasi dicat: Qui per paucos ministros velut levi manu paucos ab infidelitate separat, rogate ut ministros multiplicet, ut quasi in conversorum multitudine manum gravet.

Sed et modus interfectionis exponitur, quia quisquis mori hac interfectione dicitur, dum ad purgandum ventrem exiret, in secretiore parte natium morderi a muribus perhibetur.

1 Reg. 5,6: Et percussit in secretiore parte natium Azotum, et fines ejus. Et ebullierunt villae et agri in medio regionis illius, et nati sunt tres mures, et facta est confusio mortis magnae in civitate.

5722 Ad litteram una percussio hic ostenditur, sed in typica expositione geminatur. Nam per litterae significationem, et gravationem manus Domini et murium morsus ad ejusdem mortis effectum pertinet; quia ad hoc dicitur manus Domini super Azotios aggravari quod per murium morsus interfici. Quia vero per

spiritualem significationem duas mortes agnovimus: unam qua peccatores justitiae peccando moriuntur, alteram qua justi a peccatis in quibus vixerant poenitendo se erigunt; unam quae ad humana corda, diabolo suadente, ingreditur, alteram quam omnipotentis Dei virtus operatur; necesse est ergo ut utramque mortem in hoc loco spiritualiter attendamus.

5723 Mora qua peccatores a peccatis poenitendo resurgunt, designatur [per verba]. Aggravata est autem manus Domini super Azotios, 5,6. Illa autem mors qua gentiles se immunditie et iniquitati servos exhibuerunt, designatur cum morderi a muribus et interfici dicuntur. Mus quippe immundum est animal, et per legem edi prohibutum. *Lev. 11,29*. Mures [sunt] daemonia: justis quidem contemptibiles, ut mures; peccatoribus autem terribiles, ut leones. Morderi [a] muribus, [est] peccati poena lacerari. Mordebantur a muribus cum ad purgandum ventrem egrediebantur. Purgare ventrem expletione peccati, [est] miserae famae foetorem proferre. Qui ergo ad purgandum ventrem egreditur, murium morsu perimitur, quia qui peccando ad aliorum notitiam per exemplum pravitatis extenditur, ad aeternam quoque mortem gravi daemonum obligatione retinetur.

5724 Et percussit in secretiori parte natium: Quia peccator quisque ex ea parte vulnus accipit animae, quam incurvat ad peccati delectationem. Cum ergo manus Domini super Azotum aggravatur, a muribus percussus asseritur, quia praedicantibus aeternae vitae doctoribus, dum ab infidelitate gentiles conversi sunt, qua peccatorum morte, suasionem daemonum, obligati essent cognoverunt.

5725 Quid sit peccati conscientia morderi.

Morderi igitur Azotiis, post aggravatam manum Domini, est post verae fidei cognitionem daemonibus non subjici, sed quibus se peccati foetoribus poenae mortis obtulerant, per fidei illuminationem intueri. Quasi enim tunc morsi sunt, quando peccatorum suorum morsus agnoverunt.

Sequitur:

5726 Azotum (ubi erat Dagon) et fines ejus, 5,6: Quia non tantum capitalium incendia criminum, in quibus apertum opus diaboli claret, sed et parva quaeque et quae hominibus extrema vel levia forte peccata videntur, districti iudicis sententia reprobans damnat. *Matth. 12,36* (vide ibi): Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.

5727 *Matth. 12,30*: Qui non est mecum contra me est; et qui non congregat mecum dispergit.

Cum S. Chrysostomo, *ibi, in Matth. Hom. 41 (42),3 t. 7, 286/2 B*, et Theophilacto, *apud A Lapide*: Sicut cum in regno vel urbe oritur seditio, et una pars in aliam insurgit, ut maligni homines rempublicam occupare et spoliare conentur, uti fecit Romae Catilina cum suis conjuratis, tunc necesse est ut probi cives rempublicam defendant; adeoque qui id non facit, sed neutralis esse vult,

censetur esse hostis et socius seditiosorum illam impugnantium, quia illo casu cives omnes civitatem et rempublicam omni studio et vi propugnare tenentur,

5728 sic pariter ego, qui universale bellum Satanae indixi, ut eum mundi imperio, quod ipse tyrannice occupavit, depellam (1 Jo. 3,8: In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli) omnes homines, velut mundi cives, utpote mihi quasi legitimo principi subditos et obstrictos, qui mecum in hoc bello non sunt, nec sub me militant, mihi contrarios et hostes meos deputo et decerno, atque ut tales persequar, puniar atque plectam.

5729 *Matth. 12,31*: Ideo dico vobis: Omne peccatum et blasphemia remittetur homini, spiritus autem blasphemia non remittetur.

Ambr. De Poenit. l. 2, c. 4, 24 t. 2,421 E sq: [Haec dicebat] ut haereticos et schismaticos comprehenderet, quibus indulgentiam negat; quod omne peccatum circa singulos est, hoc in universos. Soli enim sunt qui volunt solvere Christi gratiam, qui Ecclesiae membra discernunt, propter quam passus est Dominus Jesus et Spiritus Sanctus datus est nobis. Denique, ut sciatis quia de dispersoribus dicit, sic habemus scriptum: Qui non est mecum contra me est etc., *Matth. 12,30*.

5730 *Apoc. 9,1*: Et vidi stellam de coelo cecidisse in terram, et data est ei clavis putei abyssi.

v. 2: Et aperuit puteum abyssi: et ascendit fumus putei sicut fornacis magnae: et obscuratus est sol (Christus) et aër de fumo putei.

v. 3: Et de fumo putei exierunt locustae in terram, et data est illis potestas (maxime dolosa et pernicioosa) sicut habent potestatem scorpiones terrae.

v. 4: Et praeceptum est illis, ne laederent foenum terrae, neque omne viride, neque omnem arborem (foenum [seu] fideles simplices, teneros; viride: virentes in fide et caritate; arbores: sanctos excelsos) nisi tantum homines qui non habent signum Dei in frontibus suis.

5731 v. 5: Et datum est illis ne occiderent eos; sed ut cruciarent mensibus quinque: et cruciatus eorum ut cruciatus scorpii, cum percutit hominem.

v. 6: Et in diebus illis quaerent homines mortem, et non invenient eam: et desiderabunt mori, et mors fugiet ab eis.

v. 7: Et similitudines locustarum, similes equis paratis in proelium (pro audacia, feritate, velocitate); et super capita earum tamquam coronae similes auro (quia eorum victoria contra Ecclesiam umbratica est et evanida) et facies earum tamquam facies hominum.

5732 v. 8: Et habebant capillos, sicut capillos mulierum, (quibus se tegunt et fucum faciunt) et dentes earum, sicut dentes leonum erant.

v. 9: Et habebant loricas, sicut loricas ferreas, et vox alarum earum sicut vox curruum equorum multorum currentium in bello (terror, velocitas qua instar pestis provincias [perimunt]).

v. 10: *Et habebant caudas similes scorpionum, (semper cauda in ictu est, nulloque momento meditari cessat, nequando desit occasione, Plinio l. 1 c. 25) et aculei erant in caudis earum, et potestas earum nocere hominibus mensibus quinque.*

v. 11: *Et habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen hebraice Abaddon, grece autem Apollion, latine habens nomen Exterminans.*

5733

MEDITAZIONE 21.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 5,7: Videntes autem viri Azotii hujusmodi plagam, dixerunt: Non maneat arca Dei Jsrael apud nos, quoniam dura est manus ejus super nos et super Dagon deum nostrum.

v. 8: *Et mittentes congregaverunt omnes satrapas Philistinorum ad se, et dixerunt: Quid faciemus de arca Dei Jsrael? Responderuntque Gethaei: Circumducatur arca Dei Jsrael. Et circumdlexerunt arcam Dei Jsrael.*

v. 9: *Illis autem circumducentibus eam, fiebat manus Domini per singulas civitates interfectionis magnae nimis: et percutiebat viros uniuscujusque urbis, a parvo usque ad majorem, et computrescebant prominentes extales eorum. Inieruntque Gethaei consilium, et fecerunt sibi sedes pelliceas.*